Mûsiki, Batı dillerinde de Yunanca’sına yakın ke-
limelerle ifade edilmiştir.1 Terim birçok milletin dilinde La-
tince’sine benzer kelimelerle karşılanmış; Arapça’da mûsîkā,
Farsça ve Türkçe’de mûsiki şeklinde seslendirilmiştir.2

Mûsikinin çeşitli devirlerde birçok tarifi yapılmıştır.
Eski Türk mûsikisi nazariyatçıları genellikle İbn Sînâ’nın
(ö. 428/1037) eş-Şifâ’sının “Cevâmiu ilmi’l-mûsîkā” bö-
lümündeki tarifini benimsemişlerdir. Burada İbn Sînâ
mûsikiyi şöyle tarif etmektedir: “Mûsiki, birbirine uyuş-
ması ya da uyuşmaması bakımından seslerin, ve bir
mûsiki parçasının nasıl bestelendiğinin bilinmesi bakı-
mından sesler arasındaki zaman aralıklarının durumları-
nın incelendiği matematiksel (riyâzî) bir ilimdir.”3

Özellikle Osmanlı mûsiki anlayışına önemli katkı-
lar sunan ünlü mûsiki nazariyatçısı, bestekâr ve icracı
Abdülkādir-i Merâgī (ö. 838/1435) Câmiu’l-elhân adlı Fars-
ça eserinde mûsikiyi “ritmik devirlerden biri ile tertip
edilip kulağa hoş gelen nağmelerin bir araya getirilmesi”
şeklinde tarif etmiştir.4

2. Kimlik İnşasında Mûsikinin Yeri

Mûsiki, bireyin kimlik oluşumunda ve toplumun kültürel
hafızasının şekillenmesinde önemli bir rol oynamaktadır.

İslam dünyasında tercüme faaliyetleriyle birlikte mü-
zik ilmi ilmu’l-mûsikā adıyla riyazî ilimler içinde bir ilim
dalı haline gelmiştir. Müziğin bir ilim olarak ele alınışında
ilk İslam filozofu olan Kindî’nin (ö. 252/866 [?]) etkisi gö-
rülmektedir. Her ne kadar Kindî’den önce Yûnus el-Kâtib

7 Râşid, “Matematik”, s. 129.
8 Kutluer, “İlim”, s. 113-114.
9 Huffman, Archytas of Tarentum, s. 57; Baysal, “Erken Dönem Pi-

sagorcularda Harmonia Düşüncesi”, s.

(ö. 135/752 civarı) ve İshak el-Mevsılî’nin (ö. 235/850) bu
alanda eserler verdiği bilinse de, bunlar maalesef günü-
müze ulaşmamıştır.10 Öte yandan Kindî’nin ilimler tasni-
fiyle ilgili Kitâbü Aksâmi’l-ilmi’l-insî adlı müstakil bir kita-
bının olduğu, ancak günümüze ulaşmadığı bilgisi alanın
uzmanları tarafından paylaşılmaktadır.11 Bundan dolayı
Kindî’nin ilimler tasnifinde müziğin yerine dair fikirlerini
sadece onun Aristoteles’in Kitaplarının Sayısı Üzerine adlı
risalesinde bulabilmekteyiz.

Bu ayrıma göre -Kindî’de olduğu gibi
klasik dönem İslam filozofları için de- sayılar, geometrik
figürler, gök cisimleri ve müzikal seslerin, fizik dünya ile
metafizik âlem arasında irtibat kurucu bir işlevi vardır ve
bu eğitsel (ta‘lîmî) bir işlevdir.

İlimler tasnifi konusunda müstakil ve sistematik ilk
eseri yazan filozof Fârâbî de (ö. 339/950) bir ilim olarak
müziği matematik ilimler arasında sınıflandırmış, buna
ilaveten aritmetik ile geometriyle birlikte müziği de teo-
rik ve pratik olarak ikiye ayırmıştır.

Kindî ve sonrasında İhvân-ı
Safâ (10. yüzyıl) eserlerinde müziği kozmik (ilahî) düzenin
bir yansıması, armonisi olarak görüp müziğe metafiziksel
bir anlam yüklerken, İbn Sînâ (ö. 428/1037) müziğin temel
ilkelerinin yalnızca bilimsel yöntemlerle belirlenmesi ge-
rektiğini vurgulamıştır. Fârâbî ise müzik ilminin alan ve
sınırlarını müziğin kendi doğası itibariyle belirlemek ister.